Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, autorização para a
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de US$ 84,000,000.00 (oitenta e
quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o
Município de Aracaju, Estado de Sergipe, e o New Development Bank - NDB, cujos
recursos destinam-se ao financiamento do “Programa Aracaju Cidade do Futuro”.

MENSAGEM No 344

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 84,000,000.00 (oitenta e 
quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Município de Aracaju, Estado de Sergipe, e o New Development Bank - NDB, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento do “Programa Aracaju Cidade do Futuro”, de 
conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado da

[...]

Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 34361495, fls. 02 e 08):

a. Credor: New Development Bank - NDB;
b. Valor da operação: US$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhões de dólares dos EUA);
c. Valor da contrapar�da: US$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de dólares dos EUA);
d. Des�nação dos recursos: Programa Aracaju Cidade do Futuro;
e. Juros: SOFR acrescida de spread variável divulgado periodicamente pelo banco;
f. Atualização monetária: Variação cambial;
g. Liberações previstas: US$ 12.604.999,99 em 2023;

[...]

US$ 12.640.798,36 em 2024; US$ 26.355.603,88 em 2025; US$ 17.749.301,06 em 2026; e US$
14.649.296,71 em 2027;
h. Aportes es�mados de contrapar�da: US$ 16.258.565,50 em 2023; US$ 4.163.166,60 em 2024; US$ 495.666,60 em 2025 e US$ 82.601,30 em 2026;
i. Prazo total: até 288 (duzentos e oitenta e oito) meses;
j. Prazo de carência: 65 (sessenta e cinco) meses, podendo chegar ao máximo de 66 (sessenta e seis) meses;
k. Prazo de amor�zação: 222 (duzentos e vinte e dois) meses;
l. Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: semestral;
m. Sistema de amor�zação: Constante;
n. Lei(s) autorizadora(s): lei municipal nº 5.396, de 19/08/2021, alterada pela  lei municipal nº 5.539, de 01/12/2022 (SEI 29977024 e 32360326);

[...]

the basis of the actual number of days elapsed and a 365-day year; provided that, if any of 

the actual days elapsed fall in a leap year, they shall be calculated on the basis of:  

(i) the actual number of days elapsed that fall in a leap year divided by 

366 (Three Hundred and Sixty-Six); and  

(ii) the actual number of days elapsed (if any) that fall in a non-leap year divided by 

365 (Three Hundred and Sixty-Five).  

f) If the Loan Currency is Dollars, interest applicable to any amount (including any overdue 

amount) of the Loan and the Commitment Charge shall be calculated on the basis of the 

actual number of days elapsed and a 360-day year. 

g) Unless stated to the contrary, if the due date for any payment under the Legal Documents